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PROCESVERBAL - Tipi i kontratés-PUNE

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE
KRITEREVE PER KUALIFIKIM
(Ky procesverbal éshté pér efekt publikimi bashké me dokumentet e tenderit)

OBJEKTI | PROKURIMIT: “Ndértim Rrugét Blloku 2 Bathore 6-7”

KODI PERKATES NE FJALORIN E PERBASHKET TE PROKURIMIT (CPV):45233120-6 _

e Punime ndértimi né rrugé

VLERA E FONDIT LIMIT: 89,145,761 (tetédhjeté e nént€ milion e njéqind e dyzet e pesémijé e
shtatéqind e gjashtédhjeté e nj€)leké pa tvsh,.

Argumentimi: N& bazg té nenit 21, pika 2, t€ Ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c
dhe nenit 78, pika 2, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”,
autoriteti/enti kontraktor Bashkia Kaméz ka hartuar procesverbalin pér argumentimin dhe miratimin e
specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim pér procedurén e sipércituar, me pérmbajtjen si mé
poshté:

2. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT

1. Ofertuesi duhet té paraqesé:

a. Formularin Pérmbledhés té Vetédeklarimit, sipas shtojcés 8,
b. Sigurimin e Ofertés, sipas Shtojcés 3;

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme pér sigurimin e ofertés mbéshtetet né Ligjin Nr. 162/2020 “Pér
Prokurimin Publik”, Neni 83, pika 1 si dhe né VKM Nr. 285, daté¢ 19.05.2021 “Pé&r miratimin e
rregullave té prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1.

Kérkesa pér Formularin Pérmbledhés t€ Vetédeklarimit bazohet né€ Ligjin Nr. 162/2020 “Pér
Prokurimin Publik”, Neni 82 si dhe n€¢ VKM Nr. 285, dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 26.

2. Kandidati/Ofertuesi duhet té dorézojé:




2.1. Pérshtatshméria pér té kryer veprimtariné profesionale (nése éshté e aplikueshme):
Sipas Shtojcés 7 té DST

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme bazohet né Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, t& Ligjit Nr. 162/2020
“Pér Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, t¢ VKM-s¢ Nr. 285, daté
19.05.2021 ’Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik™.

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

2.2.1. Pér té provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorét ekonomiké duhet t& paragesin
vértetim pér xhiron vjetore pér vitet financiare 2022, 2023 dhe 2024 ku vlera e xhiros pér t€ paktén
njé€ nga vitet e periudhés s€ kérkuar duhet té jeté jo mé e vogél se vlera e pérllogaritur e kontratés
objekt prokurimi.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme mbéshtetet né Nenin 77, pika 3, t€ Ligjit Nr. 162/2020 “Pér
Prokurimin Publik” si dhe né Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2 dhe pika 3 ¢ VKM-s€ Nr. 285,
daté¢ 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”.Kérkesat e renditura sipas
Kapacitetit ekonomik dhe financiar (pika 1 dhe pika 2) i shérbejné Autoritetit Kontraktor, pér t&
provuar nése Ofertuesit zotérojné kapacitet financiar pér t€ pérmbushur me sukses kontratén objekt
prokurimi.

Pércaktimi 1 vlerés s€ kérkuar argumentohet si mé poshté:

Kjo vleré pér xhiron vjetore éshté kérkuar pasi vlera e parashikuar e kontratés, éshté¢ ndérmjet kufirit t&
lart€ dhe t€ ulét monetar dhe kerkohet nje operator ekonomik i cili te kete minimumin e kerkuar duke marre
ne konsiderate objektin e kontrates.

Pércaktimi i viteve t€ kérkuara pér paraqitjen e vértetimit t€ xhiros vjetore Eshté béré bazuar ligjit nr. 8438,
dat€ 28.12.1998 "Pér tatimin mbi t€ ardhurat”, i ndryshuar, Udhézimit t€ Ministrit t& Financave nr.5, daté
30.01.2006, "Pér tatimin mbi t€ ardhurat", i ndryshuar, si dhe kérkesave té ligjit Nr. 25/2018 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

2.2.2 Operatorét Ekonomiké duhet t€ paragesin bilancet vjetore, pér vitet financiare 2022, 2023 dhe
2024, t€ shoqéruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, n€ rastin kur jané né
kushtet e pércaktimeve neni 41, pika ”c”, t& Ligjit nr. 10091, daté 5.03.2009 “Pér auditimin ligjor,
organizimin e profesionit t€ audituesit ligjor dhe t€ kontabilistit t€ miratuar”, 1 ndryshuar, ku bilancet
e dy viteve t€ njépasnjéshme, nuk duhet t€ kené raport negativ ndérmjet aktivit dhe pasivit.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme €shté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenit 43,
pika 4, t€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t&€ prokurimit publik™ i ndryshuar.
Pércaktimi 1 viteve t€ kérkuara pér paraqitjen e bilanceve &shté béré bazuar ne ligjin nr. 8438, daté
28.12.1998 "Pér tatimin mbi t€ ardhurat", i ndryshuar, Udhézimit t€ Ministrit t€ Financave nr.5, daté
30.01.2006, "Pér tatimin mbi t€ ardhurat", i ndryshuar, si dhe kérkesave t& ligjit Nr. 25/2018 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar né€ nenin 29 t€ Ligjit Nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin
mbi t€ ardhurat tatimore: “Cdo tatimpagues pérgatit deklaratén vjetore té té ardhurave té tatueshme né
formén e pércaktuar né udhézimin e Ministrit té Financave né zbatim té ketij ligji. Tatimpaguesit paraqgesin
deklaratén vjetore né organet tatimore brenda datés 31 mars té vitit pasardhés, duke paraqitur né té njejtén
kohé bilancin kontabél, sé bashku me anekset e tij, si dhe ¢do té dhéne tjetér té pércaktuar né udhézimin e
Ministrit té Financave né zbatim té kétij ligji.




23.1

Shémin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabél té Autorizuar, duhet té paragqitet nga OF vetém né rastin
kur jané né kushtet e pércaktimeve té nenit 41, gérma “c” té Ligjit nr. 10091, daté 05.03.2009 “Peér
auditimin ligjor, organizimin e profesionit té ekspertit kontabél té regjistruar dhe té kontabilistit té
miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridiké qé detyrohen pér auditimin ligjor té
pasqyrave financiare detyrohen té kryejné auditimin ligjor té pasqyrave financiare vjetore, pérpara
publikimit t¢ tyre, nga eksperté kontabél ose shoqéri audituese: "c) shoqérité me pérgjegjési té
kufizuar, té cilat zbatojné pér raportimin financiar standardet kombétare té kontabilitetit, kur, né
mbyllje té periudhés kontabél, pér dy vite radhazi, tejkalojné dy prej tre treguesve té méposhtém:
i) totali i aktiveve té bilancit, né mbyllje té periudhés kontabél pérkatése, arrin ose e kalon shumén
prej 50 milioné lekésh; ii) shuma e té ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) né até
periudhé kontabél arrin ose e kalon shumén prej 100 milioné lekésh; iii) ka, mesatarisht, 30 té
punésuar gjaté periudhés kontabél .

2.3 Kapaciteti teknik:
Pérsa i pérket aftésisé teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet té pérmbushé
kérkesat e méposhtme minimale té cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor si mé poshté:
Pérvojé e suksesshme né realizimin e té paktén:

a.Puné t€ ngjashme pér nj€ objekt t€ vetém me vleré jo me te vogel se 50% ¢ vlerés sé pérllogaritur
t€ kontratés qé prokurohet t€ realizuar gjaté pesé viteve té fundit nga data e shpalljes se njoftimit te
kontrates.

b. Puné t&€ ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punéve té kryera e marré sé bashku
gjaté pesé€ viteve t€ fundit €shté né njé vleré jo mé t€ vogél sa dyfishi i vlerés limit t& kontratés qé
prokurohet.

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.

Pika 1/a plotésohet nga anétari i cili ka pérgindjen mé té madhe té pjesémarrjes né bashkim. Anétarét
e tjeré té bashkimit do té paraqesin kontratat e ngjashme né raport me pérqgindjen e pjesémarrjes sé
tyre né bashkim. Kurse pika 1/b duhet té plotésohet nga té gjithé anétarét e bashkimit né raport me
pérqindjen e pjesémarrjes sé tyre né bashkim.

Né rastin kur Operatorét ekonomik, anétaré té njé bashkimi, kané té njéjtén pérqgindje pjesmarrjeje né
bashkim, vendosin me marréveshje né Kontratén e Bashképunimit se cili prej tyre do ta pérmbushé
keté kusht.

1. Vlerésimi i pérvojés sé suksesshme té Operatorit Ekonomik do té kryhet bazuar né deklaratat
e dokumentat e méposhtme:

Pér kontrata té realizuara me ente publike operatori ekonomik duhet t&€ paragesé¢ dokumentacionin e
méposhtém:

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcés Nr. 9, shogéruar me:

- Kontraté Sipérmarrje;

- Situacionin pérfundimtar;

- Certifikatén e pérkohshme/pérhershme t€ marrjes né dorézim

- Aktin e kolaudimit;

Shénim: Formulari i vlerésimit duhet té pércaktojé saktésisht cilésiné e kryerjes sé punéve, dhe
faktin nése kontrata éshté realizuar me sukses.




Pér kontrata té realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet t€ paragesé¢ dokumentacionin
e méposhtém :

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcés Nr. 9, shogéruar me:
- Kontrate Sipérmarrje;

- Situacionin pérfundimtar;

- Faturat tatimore pér kété situacion;

- Akt kolaudimi objekti.

- Certifikatén e pérkohshme/pérhershme t€ marrjes né dorézim

» Pér kontratat ¢ realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, krahas
dokumentacionit té sipércituar pér secilin rast respektivisht, duhet te paragesé€ edhe Kontraten
e bashkimit te operatoreve dhe prokuren e bashkepunimit.

» Pér kontratat ¢ realizuara si Nénkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paragesé:
Kontratén baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor, si dhe miratimin zyrtar si
nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor.

Argumentimi: Pérvoja e sukseshme si dhe vlerésimi i saj u hartua duke iu referuar Nenit 77, pika 4 t&
Ligjit Nr. 162, dat€ 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik” si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, t€ VKM
Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té Prokurimit Publik”. Me ané t& kétij kriteri
kérkohet g€ Operatorét ekonomiké t€ déshmojné qé kané pérvojén e nevojshme pér té zbatuar
kontratén, prandaj €shté kérkuar gé:

Puné t& ngjashme pér njé objekt t& vet€ém me vleré jo me te vogel se 50% e vlerés s¢ pérllogaritur
té kontratés qé prokurohet té realizuar gjaté pesé viteve té fundit nga data e shpalljes se njoftimit te
kontrates.

b. Puné t€ ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punéve té kryera e marré s€ bashku
gjaté pesé viteve t€ fundit éshté né njé vleré jo mé t€ vogél sa dyfishi i vlerés limit té kontratés qé
prokurohet.

Plotésimi i njérit prej dv kushteve té sipérpérmendura e bén ofertén té kualifikueshme.

Pika 1/a plotésohet nga anétari i cili ka pérqindjen mé té madhe té pjesémarrjes né bashkim. Anétarét
e tjeré té bashkimit do té paragesin kontratat e ngjashme né raport me pérqindjen e pjesémarrjes sé
tyre né bashkim. Kurse pika 1/b duhet té plotésohet nga té gjithé anétarét e bashkimit né raport me
pérqindjen e pjesémarrjes sé tyre né bashkim.

Né rastin kur Operatorét ekonomik, anétaré té njé bashkimi, kané té njéjtén pérqgindje pjesémarrjeje
né bashkim, vendosin me marréveshje né Kontratén e Bashképunimit se cili prej tyre do ta pérmbushé
keté kusht.

Gjithashtu referuar VKM-sé Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ Prokurimit
Publik”, Kreu XI, Neni 88, pika 3 citohet se: "Kur oferta paragitet nga njé bashkim operatorésh,
kushti i pércaktuar né shkronjén “a”, té pikés 5, té nenit 39, té kétyre rregullave, plotésohet nga
anétari, i cili ka pérqindjen mé té madhe té pjesémarrjes né bashkim. Anétarét e tjeré té bashkimit do
té paraqesin kontrata té ngjashme, né raport me pérqindjen e pjesémarrjes sé tyre né bashkim. Né
rastin kur operatorét ekonomiké, anétaré té njé bashkimi, kané té njéjtén pérqindje pjesémarrjeje né
bashkim, vendosin me marréveshje né kontratén e bashképunimit se cila prej tyre do té pérmbushé
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keté kusht. ”AK argumenton se puna e ngjashme éshté kérkesé, e cila shérben pér té vlerésuar pérvojén
e duhur té€ Ofertuesve. Vlerésimi i pérvojés realizohet duke paraqitur dokumentat e kérkuara sipas
pikava (1.2-1.4), té cilat vértetojné eksperiencén né realizimin e punéve publike té ngjashme, si dhe
jané nj€ garanci mé shumé pér Autoritetin Kontraktor me géllim pé&rmbushjen me sukses té kontratés
objekt prokurimi.

Pérvoja e sukseshme si dhe vlerésimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 t€ Ligjit Nr.
162, daté 23.12.2020 “Pé&r Prokurimin Publik™ ku qartazi pércaktohet se: "Né lidhje me aftésité teknike
dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund té vendosin kérkesa qé garantojné se
operatorét ekonomiké zotérojné burimet e nevojshme njerézore e teknike, si dhe pérvojén e nevojshme
pér té zbatuar kontratén sipas njé standardi té pérshtatshém cilésie.

Autoritetet ose entet kontraktore, né vecanti, mund té kérkojné qé operatorét ekonomiké té kené njé
nivel té mjaftueshém pérvoje qé vértetohet nga referenca té pérshtatshme nga kontratat e zhatuara
né té shkuarén.

Aftésia profesionale e operatoréve ekonomiké pér té ofruar shérbimin, punén, mallin vlerésohet né
lidhje me aftésité organizative, reputacionin dhe besueshmériné, pérvojén e duhur, si dhe personelin
e nevojshém pér té zbatuar kontratén, si¢ éshté pérshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor né
njoftimin e objektit té kontratés. ”, si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, t€¢ VKM Nr. 285, dat€ 19.05.2021
“Pér miratimin e rregullave t€ Prokurimit Publik”, ku pércaktohet se: "Pér té provuar pérvojén e
méparshme, autoriteti/enti kontraktor kérkon: a) puné té ngjashme pér njé objekt té vetém né njé vieré
jo mé té madhe se 50% e vlerés sé pérllogaritur té kontratés qé prokurohet dhe qé éshté realizuar gjaté
pesé viteve té fundit, nga data e shpalljes sé njoftimit t¢ kontratés, b) puné té ngjashme deri né njé
kufi, ku viera monetare totale e punéve té kryera, e marré sé bashku gjaté pesé viteve té fundit, éshté
jo mé e madhe se dyfishi i vierés limit té kontratés qé prokurohet. Plotésimi i njérit prej dy kushteve té
sipérpérmendura e bén ofertén té kualifikueshme. Autoriteti/enti kontraktor, si déshmi pér pérvojén
e méparshme, kérkon vértetime té léshuara nga njé ent publik, pér pérmbushjen me sukses té
kontratés, ku té shénohen vlera, afati i pérfundimit té kontratés dhe natyra e punés sé béré, pér té
vértetuar pérmbushjen e suksesshme té punéve. Né rastin e pérvojés sé méparshme té realizuar me
sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor kérkon si déshmi, vértetime, pér pérmbushjen me sukses
té kontratés, ku té shénohen vlera, afati i pérfundimit té kontratés dhe natyra e punés sé béré, e
shoqéruar me fatura tatimore dhe ¢do lloj dokumenti tjetér, qé parashikohet nga legjislacioni né
fuqi, qé provon realizimin me sukses té punéve.”.

AK argumenton se Puna e ngjashme éshté kérkes€, e cila shérben pér té vlerésuar pérvojén e duhur t&é

Ofertuesve. Vlerésimi i pérvojés realizohet duke paraqitur dokumentat e kérkuara sipas pikava 1.3 dhe
1.4, té cilat vértetojné eksperiencén né realizimin e punéve publike t€ ngjashme, si dhe jané njé garanci
mé shumé pér Autoritetin Kontraktor me qéllim pérmbushjen me sukses t€ kontratés objekt prokurimi.
Sqarojmé se nga praktika, gjaté fazes s€ vlerésimit t€ ofertave, AK ka hasur véshtirési né€ vleré€simin
né€ ményré sa mé té drejté t€ pérvojés s€ ngjashme, pasi jo t€ gjitha institucionet shtetérore apo private
léshojné Formularin e Vlerésimit sipas formatit zyrtar (ku pércaktohet ndarja e pérqindjeve). N&
kuadér t€ vlerésimit t€ ofertave né ményre sa mé t€ drejt€, duhet qé né€ rastet ¢ BOE apo
Nénkontraktim, vlerésimi 1 pérvojés t€ vértetohet me paraqitjen e kontratés s€ bashképunimit; me
marréveshjen e nénkontraktimit si dhe me aktin e miratimit t€ nénkontraktimit l€shuar nga Institucioni.
Ky dokumentacion disponohet nga ¢do OE si né rastin kur ka gené€ pal€ né Bashkimin e OE ashtu dhe
né rastet kur ka gqene Nénkontraktor. Ky dokumentacion &shté lehtésisht i aksesueshém dhe €shté
pjesé€ e dosjes s€ zbatimit t€ punimeve t€ kontratés qé duhet ta keté ¢do kompani né€ dosjen e saj, pér
rrjedhoj€ nuk mund t€ sjellé kufizim té pjesémarrjes se OE né tender as né ményre direkte dhe as né
ményre indirekte.

Gjykojmé g€ kérkesa e mésipérme nuk éshté né kund€rshtim me asnjé nga dispozitat ligjore qé
parashikon legjislacioni 1 prokurimit publik. Gjithashtu vendos né kushte té barabarta dhe u jep
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mundési t€ gjithé OE Ofertues edhe né€ ato rastet kur Formularét e Vlerésimit mund t€ jené té
paplotesuara sipas standartit.

AK ka kerkuar kéto dokumenta né€ perputhje me parashikimet e Nenit 39, pika 5, t€ VKM Nr. 285,
daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ Prokurimit Publik™, ku ndér té tjera pércaktohet se:
”INé rastin e pérvojés sé méparshme té realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor kérkon
si déshmi, vértetime, pér pérmbushjen me sukses té kontratés, ku té shénohen vlera, afati i pérfundimit
té kontratés dhe natyra e punés sé béré, e shogéruar me fatura tatimore dhe ¢do lloj dokumenti tjetér,
qé parashikohet nga legjislacioni né fuqi, qgé provon realizimin me sukses té punéve.”

2.3.2/a Operatorét ekonomiké duhet t€ paragesin licencén profesionale t€ shoqérisé, t& vlefshme pér
zbatimin e punimeve objekt kontrate, t€ léshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, né bazé
t¢ VKM nr. 42 daté 16.01.2008, t&é ndryshuar, e cila pérfshin kategorité€ e méposhtme :

Operatori Ekonomik duhet t€ disponojé€ Ligencé té shoqérisé e vlefshme pér kategorité e méposhtme:

e N.P-1A Punime gérmimi né toké.

e N.P-4C Rrugg, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvaj, metro, pista acroportuale.

e N.P-7A Ujésjellés, gazsjellés, vajsjellés, vepra kullimi dhe vaditje.

e N.P-11 A Ndértime pér nénstatcionet, kabinat e transformatoréve, linja e tensionit té
larté e t€ mesém dhe shpérndarjen e energjisé.

e N.S—-1 A Punime pér prishjen e ndértimeve

e N.S-6 A Sinjalistika rrugore jondricuese

e N.S-18 A Punime topogjeodezike

e N.S-19 A Sistemi i mbrojtjes nga zhurmat né infrastrukturé

sipas modelit t€ Iéshuar nga institucioni pérgjegjés pér dhénien e licensave profesionale sipas
legjislacionit né fuqi.

Operatorét e huaj duhet t€ béjné ekuivalentimin e licensave profesionale g€ disponojné t&€ Iéshuara nga
vendi 1 origjinés, prané Ministris€ s€ Infrastrukturés dhe Energjis€, (ose Ministris€ kompetente té
kohés) Republika e Shqipérisé. (Rregullorja pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé licensave
profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit t€ subjekteve juridike q€ ushtrojné veprimtari
ndértimi, e miratuar me VKM- né, Nr.42, daté 16.01.2008). Mosparaqitja né kété formé éshté kusht
skualifikues.

Pér operatorét e huaj té béhet njehsimi i licencés profesionale qé disponojné nga vendi i origjinés
prané Institucionit pérkatés, né plotésim té licencave profesionale té kérkuara pér ekzekutimin e
kontratés.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme &shté pércaktuar bazuar né Nenin 77, pika 1 t&€ Ligjit Nr. 162,
daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, t&€ VKM Nr. 285,
daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”, si dhe mbéshtetur n€ Vendimin e
Késhillit t€ Ministrave Nr. 42 daté 16.01.2008 “Pér miratimin e rregullores pér kriteret dhe procedurat e
dhénies sé licencave profesionale t€ zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit t€ subjekteve juridike qé€ ushtrojné
veprimtari ndértimi”. Referuar kategorive t& kérkuara, AK argumenton teknikisht se kjo kérkesé &shté
vendosur sipas zérave t€ preventivit t€ punimeve.

Pér sa mé lart, me qé€llim realizimin e punés objekt prokurimi, €shté kérkuar qé Ofertuesit t€ jené t& pajisur
me Licencé profesionale pér kategorité, t€ cilat jané vendosur sipas volumeve t€ punimeve dhe vlerave qé
pérmban Preventivi pér cdo z€ pune mbéshtetur né Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 42, daté 16.1.2008
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“Pér miratimin e rregullores pér kriteret dhe procedurat e dhénies s€ licencave profesionale t& zbatimit,
klasifikimit dhe disiplinimit t& subjekteve juridike, q€ ushtrojné veprimtari ndértimi”, ku jané pércaktuar
kategorité dhe nénkategorité pérkatése. Kjo kérkes¢ €shté vendosur nga Autoriteti Kontraktor me qéllim
shqyrtimin e kualifikimit profesional t€ Ofertuesve né kuadér t€ veprimtarisé€ tregtare objekt prokurimi.

N.P-14  Punime gérmimi né toké

Né Preventivin e punimeve pér procedurén objekt prokurimi ka zéra pune qé lidhen me gérmime né toké,
ndaj éshté e nevojshme g€ Operatori ekonomik qé do t€ shpallet fitues t& jet€ i licensuar me géllim
pérmbushjen e kontrat€s me sukses.

N.P-4 C  Rrugé, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvaj, metro, pista aeroportuale.

N¢é Preventivin e punimeve pér procedurén objekt prokurimi ka zéra pune g€ lidhen me rehabilitimin ne
rrug€ ndaj €sht€ e nevojshme qé Operatori ekonomik g€ do t€ shpallet fitues t€ jeté 1 licensuar me géllim
pérmbushjen e kontrat€s me sukses.

N.P-7A4 Ujsjellésa, gazjellésa , vajsjellésa , vepra kullimi e vaditje

Né Preventivin e punimeve pér procedurén objekt prokurimi ka zéra pune g€ lidhen per Ujesjellés,
kanalizime, sistem vaditje etj, ndaj éshté e nevojshme qé Operatori ekonomik qé do té shpallet fitues t&
jeté 1 licensuar me kategorine N.P-7A4 , me géllim pérmbushjen e kontratés me sukses.

NP-11 A Ndértime pér nénstacionet, kabinat e transformatoréve, linja e tensionit té larté e té mesém
dhe shpérndarjen e energjisé

Né Preventivin e punimeve pér procedurén objekt prokurimi ka zéra pune g€ lidhen per ndricimin, ndaj
&shté e nevojshme qé€ Operatori ekonomik qé€ do t€ shpallet fitues t€ jeté 1 licensuar me kategorine NP-11A,
me qéllim pérmbushjen e kontratés me sukses.

N.S -1 A Punime pér prishjen e ndértimeve

Né Preventivin e punimeve pér procedurén objekt prokurimi ka zéra pune qé lidhen me prishjen, ndaj éshté
e nevojshme qé Operatori ekonomik g€ do té shpallet fitues t€ jeté i licensuar me géllim pérmbushjen e
kontratés me sukses.

N.S-6 A  Sinjalistika rrugore jodriguese

Né Preventivin e punimeve pér procedurén objekt prokurimi ka zéra pune qé lidhen me sinjalistika rrugore
jodricuese si sinjalistike vertikale dhe horizontale, ndaj €shté e nevojshme g€ Operatori ekonomik g€ do
té shpallet fitues t€ jeté i licensuar me géllim pérmbushjen e kontratés me sukses.

N.S-8 A Ndértime parafabrikat me beton té armuar, struktura metalike dhe druri

Né Preventivin e punimeve pér procedurén objekt prokurimi ka z€ra pune qé lidhen me ndértime
parafabrikat me beton t€ armuar, struktura metalike dhe druri, ndaj €sht€ e nevojshme qé Operatori
ekonomik g€ do t€ shpallet fitues té jeté i licensuar me géllim pérmbushjen e kontratés me sukses.

N.S-18 A Punime topogjeodezike




Né Preventivin e punimeve pér procedurén objekt prokurimi ka zéra pune qé lidhen Punime topogjeodezike,
ndaj éshté e nevojshme g€ Operatori ekonomik qé do t€ shpallet fitues t& jet€ i licensuar me géllim
pérmbushjen e kontrat€s me sukses.

N.S-19 A Sistemi i mbrojtjes nga zhurmat né infrastrukturé
N¢é Preventivin e punimeve pér procedurén objekt prokurimi ka zéra pune g€ lidhen pike license, ndaj €shté

e nevojshme qé Operatori ekonomik g€ do té shpallet fitues t€ jeté i licensuar me géllim pé&rmbushjen e
kontratés me sukses.

2.3.2/b Operatorét ekonomiké pjesémarrés duhet t€ jené té pajisur me license leshuar nga QKL, “Kodi
I1.2.B” (Pér grumbullim, ruajtje dhe transport té mbetjeve inerte), sé bashku me aktin e miratimit dhe
kodet 17 05 04, 17 09 04, 20 02 02, 20 03 04, 20 03 06, 17 03 02;, n€ pérputhje me parashikimet e
vendimit t€¢ Késhillit t&€ Ministrave nr. 538, daté 26.5.2009 “Pér licencat dhe lejet g€ trajtohen nga apo
népérmjet Qendrés Kombétare t€ Licencimit (QKL) dhe disa rregullime té tjera nénligjore té
pérbashkéta”, i ndryshuar.

Argumentimi : Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar n€ nenin 39, pika 6/a, t¢ VKM nr. 285,
daté 19.05.2021 “Pé&r miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”, t€ ndryshuar, si dhe né€ nenin 4,
pika e 1/b e ligjit nr. 10448, dat€ 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit” i ndryshuar, ku parashikohet se: “/eja

e mjedisit e tipit B éshté e detyrueshme pér kryerjen e veprimtarive té kategorisé B, lista dhe pragjet
pérkatese té té cilave jané pércaktuar né shtojcén 1/B té kétij ligji”.

Né shtojcén 1/B eshte listuar edhe veprimtaria “Menaxhimi i mbetjeve”.

Né nenin 57/2 t€ ligjit nr. 10463, daté 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”, i
ndryshuar, parashikohet se: “Qendra Kombétare e Licencimit léshon licencén pér transportin e
mbetjeve, e cila pérfshihet né nénkategoriné I11.2.B té fushés Il té vendimit nr. 538, daté 26.5.2009 té
Késhillit t¢ Ministrave “Pér licencat dhe lejet gé trajtohen nga/apo népérmjet Qendrés Kombétare té
Licencimit (OQKL) dhe disa rregullime té tjera nénligjore té pérbashkéta”, pas miratimit té saj nga
ministri’.

Ndérkohé, sipas VKM nr. 538, daté 26.5.2009 “Pér licencat dhe lejet gé trajtohen nga apo népérmjet
gendrés kombétare té licencimit (qkl) dhe disa rregullime té tjera nénligjore té pérbashkéta’:
“Veprimtaria e nénkategorisé I11.2.B specifikohet né veprimtari té tilla si grumbullim, transportim,
ruajtje, riciklim, pérpunim apo asgjésim i mbetjeve té llojeve té ndryshme”.

2.3.3 Déshmi pér fuqiné punétore té operatorit ekonomik:

a) Operatorét ekonomiké pjes€émarrés, pér realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet t&
disponojné personelin kryesor, drejtues teknik né licencén e shoqérisé, si mé poshté :

- Inxhinier Ndértimi Profili infrastrukture 1 (nj€)
- Inxhinier Hidroteknik 1 (nj€))

- Inxhinier Elektrik I (nj€)
- Inxhinier Materialesh 1 (njé)
- Inxhinier Mjedisi 1 (njé)
- Inxhinier Topograf/Gjeodet/Markshajder 2 (dy)
- Inxhinier Gjeoteknik 1 (njé)




Pér kété operatorét ekonomiké duhet t€ paragesin :
- Kontraté pune, Diplomén Universitare, Libreze pune dhe Cv.
Drejtuesit teknik duhet té jené t€ punésuar sipas kritereve t&€ VKM nr. 42 date 16.01.2008, i
ndryshuar, sa i takon ndalimeve té€ dypunésimit.
N¢€ ¢do rast, Autoriteti Kontraktor ka t& drejté t€ béjé verifikime lidhur me deklarimin e OE,
né funksion té pérmbushjes s€ kétij kriteri.

Shénim: Kjo kérkesé pérmbushet népérmjet plotésimit dhe paraqitjes nga operatorét ekonomiké té
formularit pérmbledhés té vetédeklarimit, sipas shtojcés 8 t¢ DST.

Dokumentacioni provues do té paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar né vend té paré, prané autoritetit
kontraktor, pérpara publikimit té njoftimit té fituesit dhe nisjes sé afateve té ankimit, ose nése do té
Jjeté nevoja pér tu kérkuar sqarime nga AK.

Argumentimi: AK argumenton se kérkesa pér stafin inxhinierik €shté vendosur sipas pércaktimeve
té Ligjit Nr. 162, dat€ 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe né VKM Nr. 285
daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika
6, gérma “c”.
Kérkesa specifike pér Inxhinierét e kérkuar éshté pércaktuar né kuadér té analizés teknike qé€ i éshté
béré Preventivit t€ Punimeve (nga ku pércaktohet gartazi dhe profili inxhinierik) si dhe né
bashkrendim me kategorité e kérkuara né Licencén profesionale t&€ shoqérisé sipas pikés 2, kapaciteti
teknik né DST. Duke marré né konsideraté Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e Punimeve rezulton
se €shté e domosdoshme g€ ¢do Ofertues t€ keté pjesé té stafit Inxhinieré té kérkuar sipas pikés 4, té
cilét né bashképunim me njéri tjetrin si dhe me fuqin€ punétore té€ shoqérisé do té realizojné€ me sukses
kontratén objekt prokurimi.
e Personeli i mésipérm kérkohet né bazé té vlerésimit té preventivit dhe té grafikut

té punimeve.

- Inxhinier ndertimi Profili infrastrukture . Duke analizuar preventivin e punimeve,
si dhe referuar objektit t€ prokurimit disponueshméria nga ana e operatoréve ekonomik
ofertues t€ nj€ inxhinier ndértimi infrastrukture , si dhe mendimi 1 tij 1 specializuar
ndihmon né zbatimin e kontratés me sukses duke arritur qé€llimin e autoritetit kontraktor
g€ pérpos punimeve g€ do t€ kryhen, té kryej€ njé rrugé€ me standarte dhe punime sipas
kushteve teknike, né pérputhje me cilésiné qé kérkon autoriteti kontraktor.

- Inxhinier Hidroteknik eshte pergjegjes per te gjitha punimet me natyre
hidroteknike duke perfshire kunetat/ rrjetin e kanalizimeve te ujerave te shiut
referuar punimeve t€ parashikuara n€ preventiv.

- Inxhinier Elektrik eshte pergjegjes per te gjitha punimet elektrike duke perfshire
spostimin e shtyllave elektrike referuar punimeve té€ parashikuara né€ preventiv.

- Inxhinier Materialesh eshte e nevojshme prezenca e njé Inxhinieri materialesh pasi
né preventiv jan€ parashikuar punime per materiale te betonit , asfaltobetonit ge do te
jene ne prezence te vazhdueshme te ujerave siperfagesore , ngarkeses se automjeteve
te tonazhit te ulet dhe te larte , gjithashtu do te behet perzgjedhja e materialit ge do te
mbushe trupin e rruges te jete sipas specifikimeve teknike . Rendesia e cilesise se
materialeve qe do te perdoren ne kte objekt eshte e larte ndaj lind nevoja e nje
specialisti per perzgjedhjen dhe vendosjen e tyre ne veper.

- Inxhinier Mjedisi, do te jete pergjegjes per te gjitha punimet qe perfshijne Inxhinierine
e Mjedisit. Ky kriter vjen si rezultat i punimeve ne nje gender te banuar, me kohezgjatje
punimesh relativisht te larte dhe Inxhinieri i Mjedisit do te ofroje mundesine e sigurimit
te mbrojtjes se larte te mjedisit dhe zhvillimit te gendrueshem, permes perfshirjes se
ceshtjeve te mjedisit me pasoja sa me minimale te mundshme negative ne mjedis.

- 2 Inxhinier Gjeodet/ Topograf/ Markshajder jane pergjegjes per saktesine e
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volumeve te germimit dhe sasite € punimeve sipas matjeve topogjeodezike te
parashikuara ne projekt dhe kryerjen e azhornimeve topografike, te cilat shtrihen ne te
gjithe objektin. Duke gene se ne projekt parashikohet nje zone e madhe nevojitet nje
numer minimalisht 2 gjeodet te mbulojne gjithe zonen .

- 1 Inxhinier Gjeoteknik do te jete pergjegjes per punimet e dherave sipas te zerave te
preventivit te punimeve pasi kemi te bejme me punime shtresash dhe nentokesore dhe
rreziku i cedimit dhe shkarjeve te trupit te rruges ne disa zona ose demtimi i strukturave
(bazamenteve te shtepive) te cilat ndodhen ne afersi te trupit te rruges eshte i larte lind
nevoja per nje specialist ge njeh dhe siguron gendrueshmerine e tokes , shtresave dhe
njeh ndikimin e mjeteve te renda ne strukturat mbajtese perreth punimeve .

b) Operatorét ekonomiké duhet t€ disponojné punonjés t& specializuar/té kualifikuar, si mé

poshté :
Teknik Ndértimi 2 (dy)
Teknik Topograf/Gjeodet/Markshajder 1 (nj€)
Teknik Mekanik 1 (nj€)
Betonues 4 (katér)
Hekurthyes 5 (pese)
Karpentier 5 (pese)
Elektricisté 2 (dy)
Specialisté ndértimi (pllakashtrues/nivelues betoni) 5 (pese)
Hidrauliké 2 (dy)
Asfaltoshtrues (punétoré asfalti) 8 (teté)
Automakinisté 6 (gjashte)
Eskavatoriste 4 (katér)
Buldozeriste 2 (dy)
Shofere me CAP 5 (pesé)
Punétoré€ t€ thjeshté 12
(dymbedhjete)

Pér punonjésit me profesionet si mé sipér, operatorét ekonomiké duhet té€ plotésojné dhe té paragesin
tabelén me t€ dhénat si mé poshté :

Emér Institucioni publik/privat Nr NIPT (N rast se léshuesi Nr Amzes

Nr. Mbiemér i Profesioni léshues i e el . .
punonjésit certifikatés/diplomés esht€ institucion privat)

1

2

etj

Pér punonjésit e kualifikuar si mé sipér, ofertuesi duhet té paragesé :

kontratén individuale t€ punés;

nj¢ dokument q& t€ vértetoj¢ kualifikimin profesional (déshmi kualifikimi
profesional/certifikaté/ diplomé), léshuar nga institucione (shtetérore apo private) té
licencuara/akredituara nga autoritetet pérgjegjése shtetérore.

T€ figurojné né listpagesat e shoqéris€ minimumi pér tre muajt e fundit
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- leje drejtimi, certifikate e aftesise profesionale/Patente Manovrimi nga DPSHTRR.) (Né rastin
kur punonjésit eskavatorist, automakinist dhe buldozeriste jané té kontraktuar me kontraté
pune (respektivisht pér mjetet e marra me qera), nuk kérkohet té figurojné né listpagesat e
shogérisé).

Shénim: Kjo kérkesé pérmbushet népérmjet plotésimit dhe paragqitjes nga operatorét ekonomiké té
formularit pérmbledhés té vetédeklarimit, sipas shtojcés 8 t¢ DST.

Dokumentacioni provues do té paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar né vend té paré, prané autoritetit
kontraktor, pérpara publikimit té njoftimit té fituesit dhe nisjes sé afateve té ankimit, ose nése do té
Jjeté nevoja pér tu kérkuar sqarime nga AK.

Né rastin kur punonjésit Manovratoré/Automakinisté ose shofer jané té kontraktuar me kontraté
pune (respektivisht pér mjetet e marra me qera), nuk kérkohet té figurojné né listpagesat e
shogqérisé).

Kriteri konsiderohet i p€rmbushur me paragqitjen e formularit t€ vetédeklarimit sipas shtojcés 8.
Operatori ekonomik i kualifikuar dhe i renditur i pari pas vleresimit te ofertave, duhet te
dorezoje dokumentacionin e kerkuar per punetoret e mesiperm.

Argumentimi: Kjo kérkesé mbéshtetet n€ Ligjin Nr. 162, dat€ 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”,
Neni 77, pika 4; né VKM Nr. 285 daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”,
Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gérma “c”.

Qéllimi 1 vendosjes s€ kétij kushti €shté i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shérben si njé
garanci g€ kontrata objekt prokurimi do t€ realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike (té cilat
do publikohen sé bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do t€ kryhen brenda afatit kohor
té parashikuar né Njoftimin e Kontratés. Sqarojmé se, t€ gjith€ specialistét e kérkuar jané né pérputhje
té ploté me projekt-preventivin duke marré€ n€ konsideraté volumet e punés q€ do té realizohen, si dhe
kohézgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor domosdoshmérisht duhet té garantohet qé€ kéto punime do
t€ kryhen nga persona té kualifikuar dhe me eksperiencé té€ mjaftueshme, pér zbatimin e kétyre
punimeve sipas standarteve t€ pércaktuar né specifikimet teknike. Pér t€ vértetuar kualifikimin e stafit
teknik €shté kérkuar qé té jené té€ pajisur me diplomé/déshmi pérkatése 1€shuar nga institucione té
akredituara nga autoritetet pérgjegjése shtetérore, déshmi kualifikimi t€ sigurimit teknik, (t& vlefshme)
léshuar nga Inspektoriati Shtetéror Teknik. Certifikimet/diplomat profesionale duhet té jené t€ 1€shuara
nga instuticione t€ licensuara nga organet pérkatése, mbéshtetur ne Ligjin Nr. 15/2017 “Pér arsimin
dhe formimin profesional né Republikén e Shqipéris€” Mbéshtetur né kété legjislacion certifikimet
profesionale ofrohen nga instuticione t€ licensuara nga Ministria pérkatése népérmjet Agjencise
Kombétare t&€ Arsimit, Formimit Profesional. Certifikatat e kétyre specialisteve duhet t€ jené té
regjistruara né “rregjistrat profesionale” t&€ AKAFP-se.

Personeli i mésipérm kérkohet né bazé té vlerésimit té preventivit dhe té grafikut té punimeve.

e Teknik Ndértimi referuar specifikimeve teknike bashkélidhur projektit teknik t€ ndértimit €shté i
nevojshém pér t€ siguruar ndjekjen e realizimit t€ punimeve té€ ndértimit duke siguruar késhtu
kontrollin e cilésisé s€ punime né t& gjitha fazat e zbatimit té projektit.

e Teknik Topograf referuar specifikimeve teknike bashkélidhur projektit teknik t€ ndértimit &shté
1 nevojshém pér té siguruar ndjekjen e realizimit t€ punimeve topografike duke siguruar késhtu
kontrollin e sasis€ sé€ punime né t€ gjitha fazat e zbatimit t€ projektit.

e Teknik Mekanik referuar specifikimeve teknike bashkélidhur projektit teknik t& ndértimit éshté i
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nevojshém pér t€ siguruar ndjekjen e realizimit t€ punimeve mekanike duke siguruar késhtu
kontrollin e sasis€ s€ punime né t€ gjitha fazat e zbatimit té projektit.

e Betonues bazuar né€ zérat e punimeve sipas preventivit si dhe t€ volumeve g€ do té kryhen referuar
punimeve te betonit sipas zerave te preventivit te punimeve (kuneta , mure etj).

e Hekurkthyes referuar specifikimeve teknike dhe preventivit bashkélidhur projektit teknik té
ndértimit &shté i nevojshém pér t€ siguruar kryerjen e duhur t€ punimeve referuar zérave té
analizave te punimeve te preventivit te objektit.

o Karpentier referuar specifikimeve teknike dhe preventivit bashkélidhur projektit teknik té
ndértimit éshté i nevojshém pér té siguruar kryerjen me eficensé te punimeve, referuar zérave té
analizave te preventivit te objektit.

e Elektriciste referuar specifikimeve teknike dhe preventivit bashkélidhur projektit teknik té
ndértimit &shté 1 nevojshém pér t€ siguruar kryerjen me eficensé te punimeve, referuar zérave té
analizave te preventivit te objektit.

e Specialist ndertimi referuar specifikimeve teknike bashkelidhur projektit teknik per te siguruar
punimet sipas zerave te punimeve te preventivit te objektit.

e Hidraulik referuar specifikimeve teknike bashkelidhur projektit teknik per te siguruar punimet
hidraulike, bashkimet e tubacioneve sipas zerave te punimeve te preventivit te objektit.

o Asfaltoshtrues referuar specifikimeve teknike dhe preventivit bashkélidhur projektit teknik té
ndértimit éshté 1 nevojshém pér té siguruar kryerjen me eficens€ t€ punimeve asfaltimit sipas
zerave te preventivit te punimeve per objektin ne fjale.

e Automakinisté referuar specifikimeve teknike dhe preventivit éshté i nevojshém perdorimi i
mjeteve te punes si kamjon me vinc kamjona te tonazhit te rende dhe mjete specifike te cilat
kerkojne persona te trajtuar per drejtimin e tyre.

o Eskavatoriste referuar specifikimeve teknike dhe preventivit €shté 1 nevojshém perdorimi i
mjeteve te punes si eskavatore te llojeve te ndryshme te cilat kerkojne persona te trajtuar per
drejtimin e tyre.

¢ Buldozeriste referuar specifikimeve teknike dhe preventivit €shté i nevojshém perdorimi i mjeteve
te punes si buldozere, grejder te cilat kerkojne persona te trajtuar per drejtimin e tyre.

e Shofere me CAP referuar specifikimeve teknike dhe preventivit &shté 1 nevojshém perdorimi i
mjeteve te punes si kamjonat dhe kamjoncinat te cilat kerkojne persona te trajtuar per drejtimin e
tyre.

Argumentimi: Né bazé t€ pikés 4, t€ nenit t& 77, t€ ligjit nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), t&€ VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t&é

Prokurimit Publik”, me ané t€ kétij kriteri kérkohet qé operatorét ekonomiké t& déshmojné qé kané

personelin e nevojshém t€ kualifikuar pér realizimin me sukses té kontratés., t€ nevojshme pér

ekzekutimin e objektit t& prokurimit, g€ ka né€ dispozicion apo q€¢ mund t’i vihen né dispozicion
operatorit ekonomik pér t€ pérmbushur kontratén. Manovratoret dhe shoferet jane te nevojshem per
shkak te makinerive te ndryshme ge do te kryejne punime germimi, ngjeshje materiali etj.

c¢) Operatorét ekonomiké duhet té pércaktojné me ané té nj€ deklarate nga (Administratori i shoqéris€),
Pérgjegjésin Teknik té Kantierit, i cili do t€ siguroj€ drejtimin teknik t€ punimeve né kantier dhe nuk
duhet t€ jet€ 1 angazhuar né kontrata té tjera. Pérgjegjési Teknik i Kantierit, 1 deklaruar duhet té
plotésojé kriteret e pércaktuara né Udhézimin nr. 2, daté 13.5.2005 “Pér zbatimin e punimeve té
ndértimit”.

Argumentimi: Sé pari, kjo kérkes€é mbéshtetet né Ligjin Nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin

Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe n€ VKM Nr. 285 dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni I1I, Neni 39, pika 6, gé€rma “c”.

Sé dyti, duke gené se objekt prokurimi €shté kontraté pune sqarojmé se detyrimin pér prezencén e

Drejtuesit Teknik gjaté gjith€ kohés g€ do té kryhen punimet n€ objekt e pércakton qartazi Udhézimi
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Nr. 2, daté 13.05.2005 ““ Pér zbatimin e punimeve t€ ndértimit”, konkretisht pika 1.2 ku citohet se:
“drejtuesit ligjore dhe teknik te sipérmarrésit jané pérgjegjés pérpara investitorit pér ndértimin e
veprés, sipas projektit, pér kryerjen e punimeve té ndértimit, né pérputhje me kushtet teknike té
zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe mbrojtjen né puné, brenda kushteve té kontratés e
dispozitave ligjore né fuqi” si dhe pikés 2.1 ku citohet se “drejtimi teknik i punimeve né kantier
sigurohet, sipas rastit, drejtpérdrejté nga drejtuesi teknik i sipérmarrésit ose pérgjegjési teknik i
kantierit.

Lidhur me kérkesén qé€ Drejtuesi Teknik i punimeve né objekt duhet té jeté 1 pérfshiré né ligencén e
shoqérisé dhe t€ mos jeté 1 angazhuar n€ kontrata té tjera, mbéshtetet né Vendimin e Késhillit té
Ministrave Nr. 42, daté 16.1.2008 “Pér miratimin e rregullores pér kriteret dhe procedurat e dhénies
sé licencave profesionale té zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit té subjekteve juridike, qé ushtrojné
veprimtari ndértimi”, pika 2 ku pércaktohet se: “Papajtueshmérité me detyrén e drejtuesit teknik té
shoqérisé sé zbatimit Drejtuesit tekniké té shoqérisé nuk mund té jené personat qé jané té angazhuar
né ¢do puné-marrje tjetér publike. Drejtuesi teknik i shogérisé nuk mund té jeté njékohésisht i
punésuar né dy apo mé shumé shoqéri ndértimi dhe ndalohet té disponojné licencé pér mbikéqyrje e
kolaudim té punimeve té zbatimit” dhe pika 2: “elementét e licensés” gérma “c” ku citohet se:
“Licencat e shogérive jepen me afat té njéjté me até pér té cilin jané regjistruar pér té ushtruar
veprimtari né QKR apo gjykaté. Ndalohet ushtrimi i veprimtarisé zbatuese né ndértim né mungesé té
drejtuesit/ve tekniké té shogérisé. Shogérité e licencuara jo mé voné se 10 dité kalendarike, kur
drejtuesi teknik éshté doréhequr ose ka pamundeési fizike pér ushtrimin e detyrés (aksident, semundje
me paaftési ushtrimi detyre mbi 14 dité, invaliditet, ndarje nga jeta), kané detyrimin té paraqesin
njoftim sé bashku me kérkesén pér drejtuesin e ri teknik té shogérisé”.

Pér sa mé lart, ¢cdo kérkesé e renditur pér Drejtuesin Teknik, buron nga kontrata e punés objekt
prokurimi, me g€llim pérmbushjen dhe realizimin e saj sipas kushteve dhe dipsozitave ligjore né fuqi.

d)1 (njé) punonjés me certifikaté ""Pérgjegjés pér siguriné dhe mbrojtjen e shéndetit né puné” né
pérputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 daté 18/02/2010 "P&r siguriné dhe shéndetin né puné” dhe
V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 "P&r miratimin e rregullores "Pér sigurin€ né kantier", shogéruar me
kontraté individuale pune té vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe t€ figurojé né listépagesat e
shoqéris€ minimumi per periudhen e tre muajve te fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave.
(Né rastin e Bashkimit té Operatoréve ekonomiké, secili prej Operatoréve duhet té keté pjesé té stafit
té tij (nje) punonjés "Pérgjegjés pér siguriné dhe mbrojtjen e shendetit né puné”).

e) 1 (njé)Inxhinier Projekt Menaxher me diplome ne fushen e menaxhimit te projekteve te ndertimit
shogéruar me kontraté individuale pune té€ vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe té figurojé né
listépagesat e shogéris€ minimumi per periudhen e tre muajve te fundit te deklaruar nga data e hapjes
se ofertave

Shénim: Kjo kérkesé pérmbushet népérmjet plotésimit dhe paragqitjes nga operatorét ekonomiké té
formularit pérmbledhés té vetédeklarimit, sipas shtojcés 8 té DST.

Dokumentacioni provues do té paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar né vend té paré, prané autoritetit

kontraktor, pérpara publikimit té njoftimit té fituesit dhe nisjes sé afateve té ankimit, ose nése do té
Jjeté nevoja pér tu kérkuar sqarime nga AK.

Argumentimi:

1. AK argumenton se kérkesa pér Pérgjegjésin pér siguriné dhe mbrojtjen e shendetit né puné

éshté vendosur sipas pércaktimeve té Ligjit Nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”,

Neni 77, pika 4; t€ VKM-sé Nr. 285 daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit

publik”, Kreu V, Seksioni I1I, Neni 39, pika 6, gérma “c”, si dhe n€ mbéshtetje t€ Nenit 7 t&

Ligjit Nr. 10237, daté 18.02.2010, “Pér siguriné dhe shéndetin né puné*, sipas té cilit:
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,, Punédhénési ngarkon njé ose disa punémarés qé té merren me céshtjet e mbrojtjes, té sigurisé
e shéndetit né puné.......“.

2. Inxhinier Projekt Menaxher eshte i nevojshme nje person i kualifikuar si projekt menaxher
sepse ky projekt eshte 1 lidhur ngushte me ruajtjen dhe zhvillimin e zones . Duke pasur pervec
aspektit teknik dhe nje impakt te madh social lind domosdoshmeria e nje personi ge te
menaxhoje

Theksojmé se, Autoriteti Kontraktor ka géllim realizimin e kontratés objekt prokurimi sipas kushteve
t€ pércaktuara n€ DST, duke respektuar ¢do rregull lidhur me kantierin e ndértimit si dhe me sigurin e
punonjésve gjaté ushtrimit t& veprimtaris€ s¢ punés. Eshté e rénd€sishme g€ punimet té realizohen
brenda nj€ kantieri t€ sigurt duke mbrojtur jetén e punonjésve, por dhe té€ kalimtaréve qé mund té jené
pérreth vendit t€ punimeve. Pér sa mé lart, punonjési i cili &shté i certifikuar si "Pérgjegjés pér siguriné
dhe mbrojtjen e shendetit n€ puné”, népérmjet dijes dhe eksperiencés té fituar n€ kété fushé, duhet té
shmangé apo parandalojé ¢do rrezik q¢ mund t€ shfaget gjaté veprimtaris€ s€ shoqérisé dhe q€ mund té
cénojé shéndetin apo siguriné né puné. Né kéto kushte, vendosja e kétij kriteri shérben si njé garanci
qé Ofertuesit do té reazlizojn€ punimet sipas standarteve ligjore né fuqi.

e)Operatorét ekonomik pjesémarrés duhet te kete si staf mbéshtetés (me kontrate pune/ kontraté
bashké&punimi) si mé poshté:

- 1 (nje) Inxhinier Elektroteknik

- 1 (nje) inxhinier Auditues/Inspektues i Sigurise Rrugore, i certifikuar sipas VKM nr 125
date 23.02.2011 "Pér miratimin e. Strategjisé Kombétare t& Siguris€é Rrugore” dhe Udhezimit
Nr 9 date 3.07.2012 “Mbi auditimin dhe inspektimin e sigurise rrugore”.

Per punonjésit e mesiperm Operatori Ekonomik duhet te paragese:

Kontratat individuale te punes (t€ vlefshme)/kontraté bashképunimi, Diplomé.

Shénim: Kjo kérkesé pérmbushet népérmjet plotésimit dhe paragqitjes nga operatorét ekonomiké té
Sformularit pérmbledhés té vetédeklarimit, sipas shtojcés 8 té DST.

Dokumentacioni provues do té paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar né vend té paré, prané autoritetit
kontraktor, pérpara publikimit té njoftimit té fituesit dhe nisjes sé afateve té ankimit, ose nése do té
Jjeté nevoja pér tu kérkuar sqarime nga AK.

Argumentimi: Kjo kérkesé mbéshtetet né Ligjin Nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”,
Neni 77, pika 4, si dhe né VKM Nr. 285 daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t&€ prokurimit
publik” i ndryshuar, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gérma “¢”.Qé&llimi 1 vendosjes s€ kétij kushti
éshté 1 implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shérben si njé garanci qé kontrata objekt prokurimi
do té realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike (t€ cilat do publikohen s€ bashku me
Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do t€ kryhen brenda afatit kohor té parashikuar né Njoftimin e
Kontratés. Sqarojmé se, t€ gjithé specialistét e kérkuar jan€ né pérputhje té€ plot€ me projekt-
preventivin duke marré né konsiderat€ volumet e punes qe do te realizohen, si dhe kohézgjatjen e tyre.
Autoriteti Kontraktor domosdoshmérisht duhet té garantohet q€ kéto punime do t€ kryhen nga persona
té kualifikuar dhe me eksperiencé t€ mjaftueshme, pér zbatimin e kétyre punimeve sipas standarteve
te percaktuar ne specifikimet teknike. Zbatimi i punimeve qé€ pérfshin projekti duhet té kryhet nga fuqi
punétore e kualifikuar pér secilén tipologji punimesh. Pér t€ vértetuar kualifikimin e stafit teknik €shté
kérkuar g€ t€ jené t€ pajisur me dokument gé t€ vértetojé kualifikimin profesional (dé€shmi kualifikimi
profesional/ certifikaté/diplomé), 1€shuar nga organe kompetente .

Personeli i mésipérm kérkohet né bazé té vlerésimit té preventivit dhe té grafikut té punimeve.
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Argumentim:

- Inxhinieri Elektroteknik eshte nje staf i kualifikuar i cili sherben per punime te ndryshme te
lidhura me preventivin e punimeve zeri : spostim shtylla elektrike . Ne zonen e punimeve
pervec rrjetit elektrik eshte gjithashtu edhe rrjeti telefonik dhe fibrat optike te internetit .
spostimi i shtyllave dhe linjave te interetit dhe telekomunikacionit do te behet sipas preventivit
te parashikuar dhe lind nevoja e nje personi pergjegjes ge keto punime te behen sipas kushteve
teknike te cilat te mos sjellin problematika te mevonshme qge jane sa teknike dhe sociale

- 1 (nje) inxhinier Auditues/Inspektues i Sigurise Rrugore,”. Sipas zerave te preventivit dhe
projektit bashkengjitur parashikohen punime ne zona te ngushta ne brendesi te lagjeve dhe
vendosja e sinjalistikes si gjate punimeve ashtu dhe ne perfundim duhet bere me rendesine me
te madhe pasi lidhet ngusht me pasoja ne lendim deri ne jete njerezish . Duke gene se kjo
nevoje eshte e rendesishme si gjate punimeve dhe sinjalistika si horizontale dhe vertikale duhet
bere sipas specifikimeve teknike dhe projektit lind nevoja e nje eskperti per sigurine rrugore.

2.3.4 Njé punésim mesatar i t& paktén 65 (gjashtedhjeté e pesé) persona, té cilét duhet té figurojné
né listpagesat e shoqéris€ minimumi pér 3 (tre) muajit e fundit t€ deklaruar nga data e hapjes sé
ofertave vértetuar me:

a. Vértetim té 1€shuar nga Administrata Tatimore pér 3 (tre) muajit e fundit t€ deklaruar.

b. Listpagesat e punonjésve té€ konfirmuara nga autoritetet pérkatése sipas formatit qé
kérkohet nga legjislacioni n€ fuqi pér 3 (tre) muajit e fundit t€ deklaruar, shoqéruar me
formularet e deklarimit t& pagesave pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore. (Kjo kérkesé
do té konsiderohet e pérmbushur gjaté fazés sé ofertimit me plotésimin e formularit té
vetédeklarimit. Operatori ekonomik i shpallur fitues duhet té paraqesé pérpara
nénshkrimit té kontratés dokumentin e deklaruar si mé lart).

Argumentimi: Kjo kérkesé mbéshtetet né Ligjin Nr. 162, daté 23.12.2020 “Pé&r Prokurimin Publik”,
Neni 77, pika 4, si dhe né VKM Nr. 285 daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik”, Kreu V, Seksioni I1I, Neni 39, pika 6, gé€rma “¢”.

Qéllimi 1 vendosjes sé& kétij kushti éshté i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shérben si njé
garanci q€ kontrata objekt prokurimi do té realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike (té cilat
do publikohen s€ bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do t€ kryhen brenda afatit kohor té
parashikuar né Njoftimin e Kontratés.

Nga ana teknike argumentojmé se numri mesatar 1 punonjésve, prej gjithsej 65 punonjésish, €shté
caktuar né bazé té llogaritjeve té z€rave t€ punés dhe volumit pérkatés t€ cdo z€ri n€ preventiv si dhe
grafikut né zbatimit t€ punimeve, té€ cilat duhet t€ pérfundojné brenda 132 dite pune nga data e
nénshkrimit t€ kontratés, mbéshtetur kjo né VKM Nr. 629 daté 15.07.2015 “Pér miratimin e manualeve
té gmimeve té€ punimeve t€ ndértimit dhe analizat teknike t€ tyre”. Népérmjet kétij kushti kérkohet qé
té vértetohet se Ofertuesit zotérojné kapacitetet e nevojshme teknike lidhur me stafin q€¢ kané né
dispozicion, si dhe shérbejné pér té€ provuar se kané qéndrueshméri té€ stafit pa shképutje nga puna,
déshmi té cilat 1 japin garancit€ e nevojshme Autoritetit Kontraktor mbi pérmbushjen me sukses t&
kontratés objekt prokurimi. Numri i punétoréve si dhe personeli i nevojshém pér zbatimin e kontratés
éshté pércaktuar duke marré né konsideraté vlerén e kontrat€s q€ prokurohet, natyrén si dhe
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kohézgjatjen e saj si dhe duke u mbéshtetur mbi pérvojén e méparshme qé ka pasur AK né zhvillimin e
procedurave me objekt té ngjashém dhe i shérben Autoritetit Kontraktor pér t’u njohur me kapacitetet
profesionale t€ ofertuesve me qéllim pérmbushjen e kontratés me sukses.

Gjithashtu pér té vértetuar zot€rimin e fuqis€ punétore si dhe stabilitetin e saj €shté kérkuar edhe
vértetim t€ 1€shuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjésve mbéshtetur edhe né€ Kreun
V, Seksioni III, Neni 39, pika 8 t€ VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik™ sipas sé€ cil€s: “Autoriteti/enti kontraktor, pérve¢ kérkesave té parashikuara né kété
nen, mund té pércaktojé kritere té tjera té vecanta, né varési té objektit gé prokurohet, té cilat i vieréson
t¢ nevojshme pér ekzekutimin me sukses té kontratés”.

2.3.5 Operatorét ekonomiké duhet t€ disponojné mjetet dhe pajisjet e nevojshme teknike pér
realizimin e kontratés :

Nr. Mjete/pajisje teknike Sasia Gjendja
1 Eskavator me goma (mjet teknologjik) 2 copé | NE& pronési ose me gera
2 Eskavator me zinxhiré€ 2 copé | NE& pronési ose me gera
3 Kamiona vetéshkarkues me kapacitet mbajtés mbi 20 ton 4 copé | NE& pronési ose me gera
4 Kamiona vetéshkarkues me kapacitet mbajtés 10-12 ton 2 copé | NE& pronési ose me gera
5 Kamiongina me kapacitet mbajtés 3.5-5 ton 2 copé | NE& pronési ose me gera
6 Kamiongina me kapacitet mbajtés 1-2 ton 2 copé | NE& pronési ose me gera
7 Autovinc kapacitet mbajtes mbi 6 ton 2 copé | NE€ pronési ose me qera
8 Fadrome me goma (mjet teknologjik) 2 copé | NE& pronési ose me gera
9 Minifadrome (mjet teknologjik) 2 copé | NE& pronési ose me gera
10 | Minidumper deri 5 ton (mjet teknologjik) 1 copé | NE& pronési ose me qera
11 | Minidumper 5-10 ton (mjet teknologjik) 1 copé€ | NE& pronési ose me qera
12 | Autobetoniere 3 copé | NE& pronési ose me gera
13 | Autopompe betoni 1 copé€ | NE& pronési ose me qera
14 | Autobot uji 1 copé | NE€ pronési ose me gera
15 | Grejder (mjet teknologjik) 2 copé | NE& pronési ose me gera
16 | Rimorkiator per transport mjetesh te renda min 20 ton + koke terheqese 1 copé | NEé pronési ose me gera
17 | Rrul gome-hekur mbi 20 ton 1 copé | NE€ pronési ose me qgera
18 | Rrul gome-hekur deri 10 ton 1 copé€ | NE& pronési ose me gera
19 | Rrul hekur-hekur asfalti mbi 15 ton 1 copé€ | NE& pronési ose me qera
20 | Rrul me dhembe mbi 15 ton 1 copé | NE€ pronési ose me gera
21 | Minieskavator 2 copé | NEé pronési ose me gera
22 | Asfaltoshtruese 3 copé€ | NE€ pronési ose me gera
23 | Freze asfalti 1 copé€ | NE& pronési ose me gera
24 | Autobitumatrice 2 copé | NEé pronési ose me gera
Makineri teknologjike thithese per pastrimin e mbetjeve te ujrave te . . .
25 o 1 copé NE pronési ose me gera
ndotura/te zeza kapaciteti 7-9 m3
26 | Autofshese (mjet teknologjik) 1 copé | NE& pronési ose me gera
27 | Automjet i pajisur me kamera deri 100 m 1 copé | NE& pronési ose me gera
28 | Autobetoniere kantieri (mjet teknologjik) 1 copé Né pronési ose me qera
29 | Buldozier 2 copé NEg pronési ose me gera
30 | Vinc me kosh (mjet teknologjik) 1 copé NEg pronési ose me gera
31 | Motogjeneratoré 2 copé NEé pronési ose me gera
32 | Matrapik 4 copé Né pronési ose me qera
33 | Kontenieré pér puntoré¢ 1 copé NEg pronési ose me gera
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34 | Nivelues/Helikopter betoni 2 copé N¢ pronési ose me gera

35 | Tokmak ngjeshes 2 copé N¢ pronési ose me gera
36 | Betoforma (armaturé, kallép) dérrase 500 m? | NE& pronési ose me gera
37 | Makineri per vijezimin e rrugeve 2 copé | NE& pronési ose me qera
38 | GPS/Total Station 1 copé | NE& pronési ose me gera
19 Fabrike Asfalti I copé NEg pronési / me qera/
kontrate furnizimi
40 Fabrike Betoni I copé NEg pronési / me qera/
kontrate furnizimi
41 Nyje inerte I copé NEg pronési / me qera/

kontrate furnizimi

Mjete dhe paisje té€ mbrojtjése né puné:

e Kokore mbrojtése 65 copé
o Jeleké 65 copé
e Fikse Zjarri 10 copé

e Prozhektoré ndri¢imi natén 10 copé
e Tabela Sigurimi Teknik 40 copé

e Tabela rrugore (devijim, punime etj) 10 copé
e Kuti Ndihmé e shpejté 10 copé

Ofertuesi pér makinerité, té cilat jané né pronési ose me qera, duhet té paraqesé,
dokumentacionin e meposhtém :

Pér mjetet g€ jan€ né pronesi, duhet t€ paragqitet :

a) dokumenti qé vérteton pronésiné (¢ertifikatén e pronésisé sé mjetit rrugor);
b) dokumenti qé verteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi),

¢) certifikata e viefshme e kontrollit teknik (SGS),

d) siguracioni (polica e sigurimit) i viefshém i mjetit;

e) foto té mjetit ku té evidentohen qartésisht té dhénat specifike té tij.

f) certifikaté transporti ne pronesi

Kur jan€ me gera, duhet té paragqitet :

a) kontrata e gerasé;

b) dokumenti qé vérteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi),
¢) certifikata e viefshme e kontrollit teknik (SGS),

d) siguracioni (polica e sigurimit) i viefshém i mjetit;

e) foto ku té evidentohen qartésisht té dhénat specifike té tij.

f) certifikaté transporti per te trete

Pér mjetet apo pajisjet e tjera q€ nuk pajisen me leje qarkullimi, ofertuesi duhet t&€ paragesé kontraté
noteriale t€ blerjes ose fatura tatimore té blerjes ose dokument zhdoganimi té mjetit dhe foto té tyre.

Shénim: Kjo kérkesé pérmbushet népérmjet plotésimit dhe paraqitjes nga operatorét ekonomiké té
Sformularit pérmbledhés té vetédeklarimit, sipas shtojcés 8 té DST.
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Dokumentacioni provues do té paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar né vend té paré, prané autoritetit
kontraktor, pérpara publikimit té njoftimit t¢ fituesit dhe nisjes sé afateve té ankimit, ose nése do té
jeté nevoja pér tu kérkuar sqarime nga AK.

Argumentimi: Kérkesa e mésiperme €éshté vendosur sipas pikés 4, t€ Nenit té 77, t€ Ligjit Nr. 162,
daté€ 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik™ si dhe Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, germa ~’d” té
VKM Nr. 285, daté 19.05.2021“Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”. Népérmjet kétyre
kérkesave, Operatorét ekonomiké duhet t€ déshmojné g€ kan€ mjetet e pajisjet teknike, t€ nevojshme
pér ekzekutimin e objektit t€ prokurimit, qé kané né€ dispozicion apo q€ mund t’u vihen né dispozicion
me géllim pérmbushjen me sukses té kontratés objekt prokurimi.

Pér t€ pércaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive t€ nevojshme pér realizimin e kontratés, jané
hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit t€ fushés, sipas zérave té preventivit dhe specifikimeve
teknike t€ hartuara nga specialistét e fushés. Cdo mjet i kérkuar pérkon me proceset ndértimore sipas
z€rave pérkatés t€ Preventivit. Numri i makinerive éshté pércaktuar duke marré n€ konsideraté volumet
e punimeve pér secilin z€ pune mbéshtetur kjo n€ VKM Nr. 629 daté 15.07.2015 “Pér miratimin e
manualeve t€ ¢mimeve t€ punimeve t€ ndértimit dhe analizat teknike té tyre”. Dokumentacioni
shoqgérues 1 kérkuar pér makinerité, provon certifikimin ligjor dhe teknik té mjeteve t&€ disponuara
népérmjet Kontratés s¢ Shtitjes apo Kontratés s¢ Qirasé. Ky dokumentacion i jep garanci Autoritetit
Kontraktor se punimet do té realizohen me cilési, siguri dhe né respektim té Grafikut t€ Punimeve (i
cili do té publikohet s¢ bashku me Dokumentat e Tenderit).

Shénim: N¢ zbatim t€ pikés 1, té€ Nenit 26, t€ VKM Nr. 285, dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e
rregullave t€ prokurimit publik”, ku parashikohet: “Bashké me dorézimin e kérkesave pér pjesémartje
ose té ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si prové paraprake, né vend té disa vértetimeve té
léshuara nga autoritetet publike ose palé té treta, formularin pérmbledhés t€ vetédeklarimit, sipas
pércaktimit n€ nenin 82, t&€ LPP-s€, dhe né kéto rregulla”, si dhe pércaktimet e pikés 6, t& kétij neni,
ku parashikohet: “N¢ ¢do rast, pérpara se t€ jap€ kontratén, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i kérkojé
ofertuesit fitues qé t€ dorézojé dokumentet provuese pér vetédeklarimet né formularin pérmbledhés t&
vetédeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si pjesé e oferté€s né rrugé elektronike. K&to dokumente
duhet té paragiten né€ origjinal ose né kopje t&€ njésuara me origjinalin...”, sjellim né vémendje se:

e Disponimi i punonjésve dhe i mjeteve/pajisjeve t€ kérkuara do t€ déshmohet népérmjet
paraqitjes s€ Formularit Pérmbledhés té Vetédeklarimit gjaté fazés s¢€ ofertimit.

e Autoriteti/enti kontraktor pérpara fazés s€ nénshkrimit t€ kontratés do t’i kérkojé ofertuesit
fitues népérmjet Sistemit t€ Prokurimit Elektronik qé t€ dorézojé dokumentet provuese pér
vetédeklarimet e béra né formularin pérmbledhés té vetédeklarimit, si dhe dokumentet e tjera
té kérkuara sipas Shtojcés 8 t€ DST. Mosparaqitja e dokumentacionit pér disponimin e
punonjésve, mjeteve/pajisjeve do te jeté kusht s’kualifikimi.

e Autoriteti Kontraktor do té€ béj verifikimin e dokumentacionit n€ pérputhje me vetédeklarimin
e béré gjaté fazés sé ofertimit. Konstatimi i mospérputhjeve midis Formularit Pérmbledhés té
Vetédeklarimit dhe dokumentacionit te dorézuar pérbén kusht s’kualifikimi.

Argumentim Teknik: Pér té pércaktuar numrin e mjeteve/makinerive té nevojshme pér realizimin e
kontratés, jané hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit té fushés bazuar ne VKM nr. 216, daté
13.04.2023 “Pér krijimin dhe funksionimin e sistemit té integruar pér informatizimin e
manualit t& ¢mimeve pér zérat e punimeve né ndértim .”

Konkretisht:

- Eskavator me goma (mjet teknologjik) i referohet preventivit baze te parashikuar ku perfshihen
zerat e germimit , nevoja e nje mjeti me goma lind si pasoje e punimeve ne shtresa betoni ose
asfaltike pa i demtuar ato
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Eskavator me zinxhir i referohet preventivit baze te parashikuar ku perfshihen zerat e germimit
Kamion vetshkarkues me kapacitet mbajtes 20ton i referohet preventivit baze te parashikuar ku
perfshihen zerat e transportit , keto mjete jane per transporte te distancave te largeta ge te
arrihet nje ekonomizim i distances me ngarkesen qe mbajne dhe me kostot e automjetit.

Kamion vetshkarkues me kapacitet mbajtes 10-12 ton i referohet preventivit baze te parashikuar
ku perfshihen zerat e transportit, keto mjete jane per transporte te distancave me te aferta ge te
arrihet nje ekonomizim i distances me ngarkesen ge mbajne dhe me kostot e automjetit.
Kamionciné me kapacitet deri né 3.5-5 ton i referohet preventivit baze te parashikuar ku
perfshihen zerat e transportit te materialeve mbi 2 ton kryesisht jashte kantierit per furnizime.
Kamionciné me kapacitet deri né 1.5-2 i referohet preventivit baze te parashikuar ku perfshihen
zerat e transportit te materialeve mbi nen 2 ton kryesisht jashte kantierit per furnizime me
materiale te ndryshme .

Autovinc me kapacitet mbajtes mbi 6 ton i referohet preventivit te parashikuar ku perfshihen
zerat e punimeve te spostimit te shtyllave .

Fadrom me goma, minifadrome i referohet preventivit te parashikuar ku perfshihen zerat e
germimit dhe te spostimit te materialeve brendesi te kantierit .

Minidumper 5, 5-10 ton i referohet preventivit te parashikuar ku perfshihen zerat e germimit dhe
transportit te materialeve brenda kantierit , duke gene se punimet jane ne brendesi te lagjeve ,
keto automjete jane te domosdoshme per hapesira te ngushta pasi kazani ju rrotullohet 360
grade ge e ben te mundur shkarkimin ne te gjitha drejtimet .

Autobetoniere ireferohet preventivit te parashikuar ku perfshihen zerat e betonit

Autopompe betoni i referohet preventivit te parashikuar ku perfshihen zerat e betonit

Autobot uji i referohet preventivit te parashikuar ku perfshihen shtresat rrugore , ku lagia me uje
eshte domosdoshme per trajtimin e tyre gjithashtu dhe per uljen e pluhurave ne zona te banuara

Grejder ireferohet preventivit te parashikuar ku perfshihen shtresat rrugore .

Rimorkiator pe rtransport mjete te renda mjet i domosdomoshem per transport te mjeteve te
renda .

Rul gome — hekur mbi 20 ton i referohet analizave te preventivit per ngjeshjen e shtresave rrugore
Rul gome — hekur mbi 10 ton i referohet analizave te preventivit per ngjeshjen e shtresave rrugore
Rul me dhembe mbi 15 ton i referohet analizave te preventivit per ngjeshjen e shtresave rrugore
te dobeta per lidhjen sa me te mire te tyre me njera tjetren

Minieskavator i referohet preventivit te parashikuar ku perfshihen zerat e germimit ne zona te
ngushta

Asfaltoshtrues i referohet preventivit te parashikuar ku perfshihen zerat e asfaltimit.

Freze asfalti mjet i domosdoshem per frezimin e asfaltit kryesisht ne pikat ku lidhet me asflatin
ekzistues per te mos krijuar disnivele .

Autobitumatrice i referohet preventivit te parashikuar ku perfshihen zerat e asfaltimit.

Makineri teknologjike per pastrimin e mbetjeve te ujerave te ndotura mjet | domosdoshem per
pastrimin e linjave ekzistuese te kanalizimeve te lidhura me zerin e ngritjes se pusetave .
Automjet | pajisur me kamera mjet | domosdoshem per kontrollimin e linjave te kanalizimeve pas
pastrimit dhe per shembje ose demtim ge mund te kene linjat ne brendesi te cilat mund te
ndikojne ne cedimin e rruges .

Autofshese mjet | nevojshem per pastrimin e shtresave asfaltike dhe rrugeve nga mbetjet .
Autobetoniere kantieri mjete te cilat jane praktike per kantiere pasi bejne 2-3.5 m3 beton ku
hyjne ne zona te ngushta dhe bejne shkarkimin e betonit ted isa pozivione pasi ju rrotullohet
kazani .

Buldozier referuar preventivit jane mjete te domosdoshme per hapjen e masivit te dheut te

shkarkuar nga kamjonat ne trupin e rruges .
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- Vinc me kosh , referuar zerit te spostimit te shtyllave mjet | domosdoshem per elektricistat per
punimet ne shtylle

2.3.6 Operatorét ekonomiké duhet té vértetojné se e zhvillojné aktivitetin e tij né fushén objekt
prokurimi né€ pérputhje me standardet e menaxhimit t€ cilésis€, t€ shéndetit e siguris€é né puné dhe
menaxhimit t& mjedisit. Pér kété duhet té paragesin certifikatat e méposhtme :

- Certifikaté ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit te cilésisé€” 1€shuar nga institucionet
zyrtare t€ akredituara pér kété qéllim;

- Certifikaté ISO 45001 — 2018/ 45001-2023 mbi “Sistemin ¢ Menaxhimit t€ Shéndetit dhe
Siguris€ né puné€” l1€shuar nga institucionet zyrtare t€ akredituar pér kété qéllim;

- Certifikaté ISO 14001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit t€ mjedisit”, [éshuar nga institucionet
zyrtare t& akredituara pér két€ qéllim.

- Certifikate: ISO 39001: 2012 (Per sistemin e manxhimit te sigurise per trafikun rrugor) ose
ekuivalente;

Certifikatat si mé sipér duhet t€ paraqiten origjinale ose kopje t€ noterizuara, té 1éshuara nga njé organ
i vlerésimit t& konformitetit, i akredituar nga organizmi kombétar i akreditimit ose organizma
ndérkombétaré akreditues, t€ njohur nga Republika e Shqipérisé.

Certifikatat duhet té jené t€ vlefshme n€ kohén e zhvillimit té tenderit.

Né rastet e Bashkimit té Operatoréve ekonomik, ¢do anétar i grupit duhet té paraqgesé Certifikatén
1SO sipas zérave té punimeve qé do té marré pérsipér té realizojé sipas akt marréveshjes.

[P 4)

Argumentim: Kérkesat e cilésisé té pércaktuara sipas pikés 10 gérma “a”- “e” jané vendosur né
mbéshtetje t& Ligjit Nr. 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti
ose enti kontraktor pér té vértetuar se punét, mallrat ose shérbimet, objekt prokurimi, i plotésojné
kérkesat e cilésisé, mund t’u kérkojé ofertuesve té paragesin certifikata té léshuara nga njé organ i
vlerésimit té konformitetit, i akredituar nga organizmi kombétar i akreditimit ose organizma
ndérkombétaré akreditues, té njohur nga Republika e Shqipérisé”, si dhe né zbatim té Neni 44, pika 1
dhe pika 3 t&¢ VKM Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, ku
pércaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, pér té vértetuar se punét, mallrat ose shérbimet, objekt
prokurimi, i plotésojné kérkesat e cilésisé, mund t’u kérkojé ofertuesve té paraqesin certifikata té
léshuara nga njé organ i vierésimit té konformitetit, i akredituar nga organizmi kombétar i akreditimit
ose organizma ndérkombétaré akreditues, té njohur nga Republika e Shqipérisé, vetém nése ato jané
té argumentuara dhe té lidhura ngushtésisht dhe né ményré té drejtpérdrejté me objektin e prokurimit”.

ISO 9001:2015 éshté njé seri normash dhe standartizimesh ndérkombétare, ge i referohen sistemeve
t€ menaxhimité cilésis€, pra, t€ strukturave t€ organizimit t€ ndérrmarjeve publike dhe private,
struktura t€ cilat kéto ndérrmarje duhet t’i adoptojné€ pér njé orientim mé t&€ miré t&€ ndérrmarjes né
standartet e tregut. AK gjykon se ¢do Ofertues duhet t€ jeté 1 pajisur me ISO 9001:2015 me gé€llim
efektivitetin dhe efektshmérin€ né€ zhvillimin e veprimtaris€ sé tij, e cila do té sjellé dhe zvogélimin e
kostove. Pra ky certifikim do t€ bé&jé t€ mundur qé Ofertuesit t€ ofrojné cilési t€ miré me ¢cmime té
ulta.

ISO 14001:2015 ofron njé kuadér praktik pér shogérité q€ duan té menaxhojné rreziget mjedisore
ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtésisht n€ strukturén e menaxhimit té biznesit pér
té kontrolluar impaktet qé aktivitetet, operacionet, produktet dhe shérbimet kané mbi mjedisin. AK
gjykon se ¢do Ofertues duhet t€ jeté i pajisur me ISO 14001:2015 me gé€llim g€ veprimtaria e ushtruar
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nga ana tij (né€ rastin konkret realizimi i punés objekt prokurimi) t€ identifikojé impaktin né€ mjedis
gjaté aktivitetit t€ saj si dhe t€ pérmirésojé performancén mjedisore duke zbatuar njé qasje sistematike.
Pra ky certifikim do t€ béjé t&€ mundur qé Ofertuesit t€ ushtrojné€ veprimtariné duke pasur né
konsideraté parimin e mbrojtjes s€ mjedisit.

ISO 45001-2018 ose 45001-2023 &shté standard ndérkombétare, 1 cili parashtron kérkesat pér
menaxhimin e praktikave té mira t€ siguris€ dhe shéndetit né puné pér ¢do organizaté, pavarésisht nga
madhésia. AK gjykon se ¢do Ofertues duhet t€ jet€ i pajisur me ISO 45001-2018 me qéllim qé
veprimtaria e ushtruar nga ana tij (n€ rastin konkret realizimi i punés objekt prokurimi) té realizohet
duke u mbéshtetur mbi parimin e siguris€é dhe shéndetit né puné. Kjo kérkes€ shérben dhe si njé
garanci extra q€ do t& sjellé reduktimin e aksidenteve dhe sémundjeve né vendin e punés duke
minimizuar kostot si dhe kohén né pérmbushjne me sukses té kontratés s¢ punés objekt prokurimi.
ISO 39001:2012 &shté standart ndérkombétar, i cili pércakton kérkesat pér sistemin e menaxhimit t&
Siguris€ s¢ Qarkullimit Rrugor (RTS). AK gjykon se ¢do Ofertues duhet té jeté i pajisur me ISO
39001:2012 me gé€llim g€ veprimtaria e ushtruar nga ana tij (né rastin konkret realizimi i punés objekt
prokurimi) t€ jet€ né€ pérputhje me sistemin e qarkullimit rrugor, si dhe té€ reduktojé apo pérjashtojé
rreziget ¢ humbjes s€ jetés dhe plagosjeve té rénda né aksidentet e qarkullimit rrugor. Duke marré
shkas dhe nga natyra e objektit t&€ prokurimit (rehabilitim ure) ku mundésia pér ngarkesén e trafikut
rrugor €shté e lart€, me g€llim minimizimin e kétij risku, éshté e domosdoshme qé Ofertuesit t& jené
té pajisur me ISO 39001:2012.

Pér sa mé lart, Njésia e Prokurimit, gjykon se, kjo kérkesé né rastet e Bashkimit t€ Operatoréve
ekonomik duhet t€ pérmbushet nga Shoqgéria e cila referuar Marréveshjes s€¢ Bashképunimit ka marré
pérsipér té realizojé zerat elektrike te pasrashikuara sipas Preventivit.

AK gjykon se kérkesa pér pajisjen e Ofertuesve me Certifikatat e kérkuara sipas pikés 12 gérma “a”-
“e”, &shté brenda kuadrit t€ parashikuar nga legjeslacioni pér prokurimin publik. Certifikatat e
kérkuara jané né€ pérpjestim me objektin e kontratés dhe respektojné natyrén e punimeve.

2.3.7 Operatori Ekonomik té keté laborator testimi ose kontraté noteriale me njé laborator testimi ku
laboratori té keté té akredituara kéto teste SSHEN 12390-3:2019 ASTM C39/C39M, SSH EN 1744-
1:2009+A1:2012, SSHEN 12390-3:2019 ASTM C39/C39M.

2.3.8 Operatori Ekonomik per materialet e meposhtme duhet te paraqesi:

e Materialet tuba té brinjezuar @ 315mm (tubo plastike) certifikate me ISO 9001,
autorizim prodhuesi ose distributori, kataloge si dhe leje mjedisore Kodi I11.1.B * per
riciklim materiali plastik”.
e Bordura betoni 6x20 cm Autorizim Prodhuesi/Distributori te autorizuar te paraqitet
kataloget perkates dhe ISO 9001/ekuivalente per cilesine
e Hekur Autorizim Prodhuesi/Distributori te autorizuar te paraqitet kataloget perkates
dhe ISO 9001/ekuivalente per cilésiné.
e Shtylla elektrike Autorizim Prodhuesi/Distributori te autorizuar te paraqitet kataloget
perkates dhe ISO 9001/ekuivalente per cilesine
e Tuba korrogato duhet te paragese katalogun/et ose skedat teknike t&€ prodhuesit/ve, ku té
specifikohen materialet qé do té€ ofrohen si dhe te paraqiten gertifikaté/deklaraté konfirmiteti
CE, certifikatat e cilesise ose raportet e testimit nga laboratoré t€ akredituar, Te jete 1 pajisur me
lejen III.1A per prodhimin e produkteve plastike si dhe II1.2.B ku te jene te pefshira
Grumbullim, transportim, ruajtje, riciklim, pérpunim, asgjésim i mbetjeve plastikeme qéllim
pérmbushjen e standarteve té kérkuara ne Specifikimet teknike.
Argumentim: Kérkesa e mésipérme 2.3.7 dhe 2.3.8 &shté pércaktuar bazuar né nenin 77, t€ ligjit nr.
162, dat€ 23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, nenin 39, pika 8, si dhe”,né€ bazé t& nenit 45, pika 1 t&
VKM-—sé Nr. 285 daté 09.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t€ Prokurimit Publik”. Kjo kerkese
&shté kérkuar qé ti sigurojé Autoritetit Kontraktor qé operatori ekonomik ka kapacitetin e nevojshém
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Teknik dhe ploté€son specifikimet e kérkuara nga projektuesit pér zbatimin né€ kohé€ dhe cilési té
kontratés pér kété objekt. Pér t€ krijuar bindjen e autoritetit kontraktor pér aftésité tekniké, aftésité
organizative, reputacionin dhe besueshméring, pérvojén e duhur té operatoréve ekonomik fitues
potencialé dhe realizimin me sukses té kontratave, njésia e prokurimit vleréson se operatorét
ekonomiké duhet t€ paragesin autorizim nga prodhuesi/distributori, me té cilin prodhuesi/ distributor
autorizon kompaniné pjesémarrése né tender t€ ofertojé pajisjet dhe mallrat e nevojshme né€ kété
proceduré prokurimi. Duke gené se materialet e kerkuara prodhohen né ményré industriale, certifikimi
nga prodhuesi mbi parametrat e tyre &shté i domosdoshém. N& ményré qé Autoriteti Kontraktor té
verifikojé g€ specifikimet teknike té paisjeve té propozuara nga operatorét ekonomik ploté€sojné
parametrat dhe standartet e kérkuara né specifikimet teknike té pércaktuara né dokumentat e tenderit
, OE duhet té paraqgesin katalogun/et ose skedat teknike t& prodhuesit/ve, ku té specifikohen materialet
qé do té ofrohen. Duke marré shkas nga tipologjia e objektit t€ prokurimit dhe nga punimet/shérbimet
g€ parashikohen t€ realizohen né preventive si dhe per shkak te interesit t& lart€ qé ka objekti duhet t&
garantohet q¢ mallrat kryesore t€ jené sipas standarteve mé t€ mira europiane. Prandaj e gjykojme té
domosdoshme té garantohet g€ mallrat kryesore t€ jené sipas standarteve mé t€ mira europiane, qé OE
ka aftési t€ mjaftueshme pér té realizuar me sukses dhe cilési kontratén, duke furnizuar brenda kohés
s€ pércaktuar vetém pajisje origjinale me garanci, si dhe 1 shérben Autoritetit Kontraktor pér té béré
krahasueshmériné e materialeve té ofruara nga operatori me ato té kérkuara né dokumentat e tenderit.
Pér t€ siguruar kété gjé, por njé€kohesisht dhe pér t€ detyruar ofertuesit € mundshém né zbatimin e
kétyre standarteve ka parashikuar kérkesén e mésipérme vetém pér disa nga mallrat kryesoré me qé
do t& pérdoren né kété objekt konkretisht OE duhet té japin dhe paragesin né ményré té detajuar
karakteristikat teknike t€ mallarave té pérfshiré né dokumentat e tenderit, karakteristika kéto q¢ duhet
té pérputhen me specifikimet teknike té kérkuara nga projektuesi. Me ané té€ venies né dispozicion né
fazén e ofertimit dokumentat si autorizim-marréveshje angazhimi, skeda teknike, raporte testimi
ofertuesi garanton Autoritetin Kontraktor se mallrat g€ do t€ furnizojé do t€ jené prodhim sipas
kerkesave té projektit. Plotésimi i kérkes€s garanton Autoritetin Kontraktor pér cilésiné dhe standartet
e larta ndérkombetare dhe t€ pérditesuara sipas teknologjis€ s€ re dhe bashkékohore.

Té gjitha dokumentet duhet té jené origjinale ose kopje té noterizuara.

Rastet e mosparagqitjes sé njé dokumenti, ose dokumente false dhe té pasakta, konsiderohen
kushte pér skualifikim.

I1. Argumentimi i specifikimeve teknike:

Njesia pergjegjese ka hartuar/konfirmuar specifikimet teknike, ku jane shprehur qarte kerkesat AK per
realizimin e kontrates.

Njesia pergjegjese ne specifikimet teknike argumenton se nuk ka pérmendur asnjé marké prodhimi ose
burim specifik apo proces 1 vecanté, qé karakterizon produktet ose shérbimet e ofruara nga njé operator
ekonomik specifik apo asnjé marké tregtare, patenté, tipi ose origjin€ apo prodhim specifik, me géllim
favorizimin ose eliminimin e disa sipérmarrjeve ose produkteve, né pérputhje me parashikimet e nenit 4,
pika 38/b dhe nenit 36, t& LPP, si dhe nenit 39, pika 2, t€ VKM nr.285, dat€ 19.05.2021 “Pér miratimin e
Rregullave t&€ Prokurimit Publik”, duke argumentuar ¢do kérkesé funksionale ose performance, apo/dhe
¢do standard t€ kérkuar, ku ¢do referencé duhet t€ shogérohet nga fjalét “ose ekuivalenti i tij/saj”.

Shénim: Pércaktoni specifikimet teknike, pér punimet objekt prokurimi, té cilat duhet té shprehin qarté
kérkesat e autoritetit/entit kontraktor pér cilésiné e té gjitha punimeve dhe té materialeve qé do té
pérdoren, si dhe kérkesa té tjera qé lidhen ngushté me natyrén dhe pérbérésit e projektit té punés, né
pérputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, té LPP, si dhe Nenit 39, pika 2, t¢ VKM
Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”, duke argumentuar ¢do
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kérkesé funksionale ose performance, apo/dhe ¢do standard té kérkuar, ku ¢do referencé duhet té
shogérohet nga fjalét “ose ekuivalenti i tij/saj”.

Kujdes: Né specifikimet teknike, nése nuk e justifikon objekti i kontratés, nuk duhet té pérmendet asnjé
marké prodhimi ose burim specifik apo proces i vegcanté, qé karakterizon produktet ose shérbimet e
ofruara nga njé operator ekonomik specifik apo asnjé marké tregtare, patenté, tipi ose origjiné apo
prodhim specifik, me qéllim favorizimin ose eliminimin e disa sipérmarrjeve ose produkteve. Njé gjé
e tillé lejohet vetém né raste pérjashtimore kur nuk ekziston njé ményré e mjaftueshme, e sakté apo e
kuptueshme e pérshkrimit té objektit té kontratés, sipas pikés 3 té Nenit 36, t¢ LPP. Referime t¢ tilla
duhet té shogérohen nga fjalét “ose ekuivalente”.

NJESIA E PROKURIMIT:
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